$$z = \frac{1}{n} \left( e^{-\frac{n}{1}} + e^{-\frac{n}{2}} + e^{-\frac{n}{3}} + e^{-\frac{n}{4}} + \dots + e^{-\frac{n}{n}} \right) - \frac{1}{2ne} - \frac{1}{4nne} \\ + \frac{1}{6} \left( e^{-\frac{n}{1}} \frac{n-2}{1} + e^{-\frac{n}{2}} \frac{n-4}{16} + e^{-\frac{n}{3}} \frac{n-6}{81} + \dots + e^{-\frac{n}{n}} \frac{n-2n}{n^4} \right) \\ + \frac{1}{12n^3e} - \frac{1}{48n^4e}.$$

Si hic pro  $n$  sumatur numerus mediocriter magnus, veluti 10, valor ipsius  $z$  ad partem millionesimam unitatis exactus reperitur ac vicies exactior prodiret, si pro  $n$  sumeremus 20.

### SCHOLION 1

**328.** Hoc exemplum sufficiat eximium usum huius methodi approximandi ostendisse. Interim tamen occurunt casus, quibus ne hac quidem methodo uti licet, etiamsi totum spatium, per quod variabilis  $x$  crescit, in minima intervalla dividamus. Evenit hoc, quando functio  $X$  pro quopiam intervallo, dum variabili  $x$  certus quidam valor tribuitur, in

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. I**

*Part I, Section I, Chapter 7.*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 339

infinitum excrescit, cum tamen ipsa quantitas integralis  $y = \int Xdx$  hoc casu non fiat infinita; veluti si fuerit

$$y = \int \frac{dx}{\sqrt{(a-x)}},$$

ubi  $X = \frac{1}{\sqrt{(a-x)}}$ , quae posito  $x=a$  fit infinita, integrale vero  $y = C - 2\sqrt{(a-x)}$

hoc casu est finitum. Hoc autem semper usu venit, quoties huiusmodi factor  $a - x$  in denominatore habet exponentem unitate minorem; tum enim idem factor in integrali in numeratorem transit; sin autem eiusdem factoris exponens in denominatore est unitas vel adeo unitate maior, tum etiam ipsum integrale casu  $x = a$  fit infinitum; quo casu quia approximatio cessat, hic tantum de iis sermo est, ubi exponens unitate est minor, quoniam tum approximatio revera turbatur. Verum huic incommodo facile medela afferri potest; cum enim differentiale eiusmodi formam sit habiturum  $\frac{Xdx}{(a-x)^{\lambda:\mu}}$  existente  $\lambda < \mu$ , ponatur

$a - x = z^\mu$ , ut sit  $x = a - z^\mu$  et  $dx = -\mu z^{\mu-1}dz$ , et differentiale nostrum erit

$= -\mu Xz^{\mu-\lambda-1}dz$ , quod casu  $x = a$  seu  $z = 0$  non amplius fit infinitum. Vel, quod eodem rexit, pro iis intervallis, quibus functio  $X$  fit infinita, integratio seorsim revera instituatur ponendo  $x = a \pm \omega$ ; tum enim formula  $Xdx$  satis fiet simplex ob  $\omega$  valde parvum, ut integratio nihil habeat difficultatis. Veluti si valorem ipsius  $y = \int \frac{xzdx}{\sqrt{(a^4-x^4)}}$  per intervalla

ab  $x = 0$  usque ad  $x = a - \alpha$  iam simus consecuti, pro hoc ultimo intervallo ponamus  $x = a - \omega$  et integrari oportebit

$$\frac{(a-\omega)^2 d\omega}{\sqrt{(4a^3\omega - 6aa\omega\omega + 4a\omega^3 - \omega^4)}},$$

quod ob  $\omega$  valde parvum abit in

$$\frac{d\omega\sqrt{a}}{2\sqrt{\omega}} \left( 1 - \frac{5\omega}{4a} - \frac{5\omega\omega}{32aa} \right),$$

cuius integrale sumto  $\omega = \alpha$  est

$$\sqrt{a\alpha} - \frac{5\alpha\sqrt{a}}{12\sqrt{a}} - \frac{5a\alpha\sqrt{a}}{32a\sqrt{a}},$$

quod, si ad plures terminos continuetur, non solum pro ultimo intervallo, sed pro duobus pluribusve postremis ponendo  $\omega = 2\alpha$  vel  $\omega = 3\alpha$  adhiberi potest. Pro quibus enim intervallis denominator iam fit satis parvus, praestat hac methodo uti quam ea, quae ante est exposita.

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1**

*Part I, Section I, Chapter 7.*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 340

**SCHOLION 2**

**329.** Interdum etiam aliud incommodum occurrit, ut denominator duobus casibus evanescat, veluti si fuerit

$$y = \int \frac{Xdx}{\sqrt{(a-x)(x-b)}}$$

ubi variabilis  $x$  semper inter limites  $b$  et  $a$  contineri debet, ita ut, cum  $a$   $b$  ad  $a$  creverit, deinceps iterum ab  $a$  ad  $b$  decrescat; interea autem integrale  $y$  continuo crescere pergit, cuius igitur valor per intervalla commode determinari non potest. Hoc ergo casu in subsidium vocetur haec substitutio

$$x = \frac{1}{2}(a+b) - \frac{1}{2}(a-b)\cos.\varphi,$$

qua fit

$$dx = \frac{1}{2}(a-b)d\varphi \sin.\varphi$$

et

$$(a-x)(x-b) = \left(\frac{1}{2}(a-b) + \frac{1}{2}(a-b)\cos.\varphi\right)\left(\frac{1}{2}(a-b) - \frac{1}{2}(a-b)\cos.\varphi\right)$$

seu

$$(a-x)(x-b) = \frac{1}{4}(a-b)^2 \sin.^2 \varphi,$$

unde oritur  $y = \int Xd\varphi$ , quae nullo amplius incommodo laborat, cum angulum  $\varphi$  continuo ulterius aequabiliter augere licet.

Hoc etiam ad casus patet, ubi bini factores in denominatore non eundem habent exponentem, veluti si fuerit

$$y = \int \frac{Xdx}{\sqrt[2\lambda]{(a-x)^\mu (x-b)^\nu}}$$

ita ut  $\mu$  et  $\nu$  sint minores quam  $2\lambda$ , quem exponentem parem suppono. Si iam  $\mu$  et  $\nu$  non sint aequales, sed  $\nu < \mu$  ad aequalitatem reducantur hoc modo

$$y = \int \frac{Xdx \sqrt[2\lambda]{(x-b)^{\mu-\nu}}}{\sqrt[2\lambda]{(a-x)^\mu (x-b)^\nu}}$$

Quodsi iam ut ante ponatur

$$x = \frac{1}{2}(a+b) - \frac{1}{2}(a-b)\cos.\varphi,$$

obtinebitur

$$y = \left(\frac{a-b}{2}\right)^{\frac{2\lambda-\mu-\nu}{2\lambda}} \int Xd\varphi \sin^{\frac{\lambda-\mu}{\lambda}} (1-\cos.\varphi)^{\frac{\mu-\nu}{2\lambda}},$$